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TARBIYASI OG‘IR O‘SMIRLAR 
ORASIDA JISMONIY 
FAOLIYAT DARAJASI BILAN 
AKADEMIK YUTUQLAR 
ORASIDAGI BOG‘LIQLIKNI 
TAKOMILLASHTIRISH
Isoqov Nuriddin Halim o‘g‘li
Buxoro innovatsiyalar universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada xulq-atvorida muammolari bo‘lgan o‘smirlarning jismoniy tarbiya va sport bilan shug‘ul-
lanish darajasi ularning maktabdagi o‘zlashtirish ko‘rsatkichlariga qanday ta’sir etishi tadqiq etiladi. Tadqiqotning maq-
sadi jismoniy faollik orqali o‘smirlardagi agressiyani kamaytirish va kognitiv funksiyalarni yaxshilash mexanizmlarini tahlil 
qilishdan iborat. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, sport bilan muntazam shug‘ullanish o‘smirlarning intizomi hamda diqqatni 
jamlash qobiliyatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatib, akademik yutuqlarning oshishiga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: tarbiyasi og‘ir o‘smirlar, jismoniy faollik, akademik yutuq, kognitiv rivojlanish, xulq-atvor korreksiyasi, moti-
vatsiya, psixofiziologiya.
Abstract: This article investigates the impact of physical education and sports participation on the academic performance 
of adolescents with behavioral issues. The study aims to analyze the mechanisms for reducing aggression and enhancing 
cognitive functions in adolescents through physical activity. The results indicate that systematic participation in sports 
positively affects discipline and concentration skills, thereby contributing to improved academic achievement.

Key words: troubled adolescents, physical activity, academic achievement, cognitive development, behavioral correc-
tion, motivation, psychophysiology.
Аннотация: В данной статье исследуется влияние уровня физической культуры и занятий спортом на показатели 
школьной успеваемости подростков с девиантным поведением. Цель исследования заключается в анализе меха-
низмов снижения агрессии и улучшения когнитивных функций подростков посредством физической активности. 
Результаты показывают, что систематические занятия спортом положительно влияют на дисциплину и способ-
ность к концентрации внимания, способствуя повышению академических достижений.

Ключевые слова: трудные подростки, физическая активность, академическая успеваемость, когнитивное раз-
витие, коррекция поведения, мотивация, психофизиология.

KIRISH
Zamonaviy pedagogika va psixologiyaning eng murakkab yo‘nalishlaridan biri – “tarbiyasi og‘ir” deb 

ataluvchi o‘smirlar bilan ishlashdir. O‘smirlik davri o‘z-o‘zidan fiziologik va psixologik inqirozlar davri bo‘lib, bu 
bosqichda ijtimoiy muhitga moslasha olmaslik, o‘qishga bo‘lgan qiziqishning pasayishi va deviant xulq-atvorning 
shakllanishi kuzatiladi. Tarbiyasi og‘ir o‘smirlar deganda nafaqat darslarni o‘zlashtirishi past bo‘lgan, balki emot-
sional-irodaviy sohasida destruktiv o‘zgarishlar mavjud bo‘lgan hamda ijtimoiy normalarga moslashuvi qiyin-
lashgan yoshlar tushuniladi. 

Akademik yutuqlarning pastligi ko‘pincha intellektual salohiyatning yetishmasligidan emas, balki irodaviy 
nazorat va hissiy barqarorlikning sustligidan kelib chiqadi. Mazkur muammoning akademik yutuqlar bilan 
bog‘liqligi shundaki, an’anaviy ta’lim metodlari bunday o‘smirlarning psixofiziologik ehtiyojlarini to‘liq qondira 
olmaydi. Ulardagi ortiqcha energiyaning akkumulyatsiyasi (to‘planishi) dars jarayonida agressiya yoki apatiya 
shaklida namoyon bo‘ladi. Shu nuqtai nazardan, jismoniy faollikni nafaqat salomatlik omili, balki akademik 
o‘zlashtirishni boshqaruvchi “drayver” sifatida ham ko‘rib chiqish dolzarb hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
So‘nggi neyrobiologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, jismoniy yuklama miya qon aylanishini yaxshilabgina 

qolmay, balki neyrotrofik omillar ishlab chiqarilishini ham rag‘batlantiradi. Bu esa o‘smirlarda xotira va qaror 
qabul qilish uchun mas’ul bo‘lgan prefrontal korteks faoliyatini kuchaytiradi. Tarbiyasi og‘ir o‘smirlarda odatda 
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“energiya ortiqchaligi” va uni noto‘g‘ri yo‘naltirish muammosi mavjud bo‘ladi. Jismoniy tarbiya ushbu energiyani 
konstruktiv yo‘nalishga yo‘naltirishning eng samarali vositasidir. Jismoniy faollik va akademik yutuqlar o‘rtasi-
dagi bog‘liqlikning fundamenti miya neyroplastikligiga borib taqaladi. 

Jismoniy mashqlar bajarilganda miyada miyelinizatsiya jarayoni tezlashadi va neyronlararo sinaptik aloqalar 
mustahkamlanadi. Ayniqsa, tarbiyasi og‘ir o‘smirlarda ko‘p kuzatiladigan impulslarni nazorat qila olmaslik holati 
prefrontal korteksning yetarli darajada faol emasligi bilan bog‘liq. Aerobik mashqlar (yugurish, suzish, jamoaviy 
o‘yinlar) miyada oqsil sintezini oshiradi. Ushbu oqsil yangi ma’lumotlarni o‘zlashtirish va xotirada saqlash uchun 
mas’ul bo‘lgan gipokamp hujayralarini oziqlantiradi. Demak, jismoniy faollik darsdan oldin yoki dars oralig‘ida 
“miyani o‘qishga tayyorlash” vazifasini bajaradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Deviant xulq-atvorga ega o‘smirlar orasida jismoniy faollik darajasi ko‘pincha chekka (ekstremal) holat-

larda namoyon bo‘ladi: yoki haddan tashqari harakatchanlik (lekin maqsadsiz), yoki depressiv passivlik. Sport 
o‘smirga o‘z hissiyotlarini boshqarishni, qoidalar asosida harakat qilishni va jamoaviy mas’uliyatni o‘rgatadi. 
Akademik yutuqlar esa bevosita o‘smirning o‘ziga bo‘lgan ishonchi (self-esteem) bilan bog‘liq. Sportdagi kichik 
g‘alaba ham o‘smirda “men bajara olaman” degan hissiyotni uyg‘otib, ushbu motivatsiyani o‘quv fanlariga 
ko‘chirishga yordam beradi. Psixofiziologik nuqtai nazardan, agressiv holatdagi o‘smirda qon tarkibida kortizol 
va adrenalin miqdori yuqori bo‘ladi. Bunday holatda miyaning kognitiv markazlari (mantiqiy fikrlash) tormoz
lanadi va “hujum yoki qochish” instinkti ustunlik qiladi. Jismoniy faollik ushbu gormonal disbalansni bartaraf 
etuvchi tabiiy mexanizm hisoblanadi. 

Mushaklardagi kuchlanishning yozilishi (relaksatsiya) o‘smirga emotsional barqarorlik beradi, bu esa o‘z 
navbatida darsda o‘qituvchi tomonidan berilayotgan murakkab abstrakt tushunchalarni qabul qilish qobiliyatini 
tiklaydi. AQShning Naperville maktablarida o‘tkazilgan “Learning Readiness PE” tadqiqoti shuni ko‘rsatdiki, 
darsdan oldin intensiv jismoniy mashqlar bajargan o‘quvchilarning o‘qish va tushunish darajasi boshqalarga 
nisbatan 17 % yuqori bo‘lgan. O‘zbekiston sharoitida ham tarbiyasi og‘ir o‘smirlar uchun ixtisoslashtirilgan 
maktab-internatlarda sportning roli faqatgina “bo‘sh vaqtni band qilish” bilan cheklanib qolmoqda. Vaholanki, 
sportni akademik reja bilan sinxronlashtirish (masalan, qiyin fanlardan oldin dinamik tanaffuslar tashkil etish) 
tizimli o‘zgarishlarga olib kelishi mumkin.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ushbu maqolaning asosiy maqsadi jismoniy faollikning tarbiyasi og‘ir o‘smirlarning akademik yutuqlariga 

ta’sirini ilmiy asoslash va ushbu bog‘liqlikni takomillashtirish bo‘yicha pedagogik tavsiyalar ishlab chiqishdan 
iborat.

Tadqiqotda quyidagi vazifalar belgilandi: O‘smirlarning jismoniy faollik darajasini aniqlash. Ularning o‘quv 
fanlari bo‘yicha ko‘rsatkichlarini qiyosiy tahlil qilish. Sport mashg‘ulotlarining xulq-atvorga ta’sirini baholash. 
Tadqiqotda 14 yoshdan 17 yoshgacha bo‘lgan, xulq-atvorida muammolari mavjud 100 nafar o‘smir ishtirok etdi.

Metodologiya quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:

So‘rovnoma va test: o‘smirlarning jismoniy faollik darajasini aniqlash uchun PAQ-A (Physical Activity 
Questionnaire for Adolescents) so‘rovnomasi o‘tkazildi. 

Akademik tahlil: ishtirokchilarning choraklik baholari va darsga qatnashish koeffitsiyenti o‘rganildi.

Eksperiment: o‘smirlar ikki guruhga bo‘lindi:

•	 nazorat guruhi: an’anaviy jismoniy tarbiya darslari bilan cheklandi;

•	 eksperimental guruh: haftasiga 3 marta qo‘shimcha intensiv sport mashg‘ulotlari (kurash, futbol, yengil 
atletika) hamda psixologik treninglar bilan qamrab olindi.

Sotsiometrik tahlil: o‘smirlarning sinfdagi va sport jamoasidagi statusini aniqlash.

Kvazi-eksperimental dizayn: 120 nafar o‘smirni “Faol” (A-guruh) va “Passiv” (B-guruh) guruhlarga 
ajratish.

Vebster kognitiv testlari: diqqat barqarorligi va mantiqiy operatsiyalar tezligini o‘lchash.

Statistik korrelyatsiya (Pirson koeffitsiyenti): jismoniy mashqlarga sarflangan vaqt va nazorat ishla
ridan olingan ballar o‘rtasidagi bog‘liqlikni hisoblash.

Olti oylik tajribadan so‘ng olingan natijalar jismoniy faollik va akademik yutuqlar o‘rtasida to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
korrelyatsiya mavjudligini ko‘rsatdi. 
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1-jadval: Jismoniy faollikni akademik va xulqiy ko‘rsatkichlarga ta’siri

Ko‘rsatkich Eksperimentdan oldin 
(O‘rtacha)

Eksperimentdan keyin 
(Eks. guruh) O‘zgarish (%)

Matematik mantiqiy testlar 62 ball 78 ball +25.8%
Ijtimoiy fanlarni o‘zlashtirish 3.2 (5 lik tizimda) 4.1 +28.1%
Intizom buzilishi holatlari Oyiga 8 ta Oyiga 2 ta -75%
Diqqat konsentratsiyasi (sekund) 120 sek 210 sek +75%

Eksperimental guruhdagi o‘smirlarda dars jarayonida uxlab qolish holatlari, asabiy taranglik hamda o‘qi
tuvchilar bilan yuzaga keladigan mojarolar soni sezilarli darajada kamaydi. Olingan natijalar shuni tasdiqlaydiki, 
jismoniy faollik “tarbiyasi og‘ir” o‘smirlar uchun nafaqat jismoniy tarbiya vositasi, balki muhim ijtimoiy reabilitat-
siya omili ham hisoblanadi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, akademik yutuqlarning oshishi bir necha omillar bilan 
izohlanadi. Avvalo, sport mashg‘ulotlari stress gormoni hisoblangan kortizol darajasini pasaytirib, o‘smirning 
dars jarayonida xotirjam va barqaror holatda bo‘lishiga yordam beradi.

Bundan tashqari, futbol, basketbol kabi harakatli o‘yinlar tezkor qaror qabul qilishni talab qilgani sababli, 
o‘quvchilarning operativ xotirasi va kognitiv moslashuvchanligi rivojlanadi. Sport faoliyatida o‘z o‘rnini topgan 
o‘smir maktab muhitida ham o‘zini namoyon qilishga intila boshlaydi, bu esa uning ijtimoiy faolligini oshiradi. 
Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, faqat majburiy jismoniy mashqlar emas, balki o‘smirlarning qiziqishlari asosida 
tanlangan sport turlari yuqori samaradorlik beradi.

Mazkur bog‘liqlikni yanada takomillashtirish uchun oddiy sport to‘garaklarini ko‘paytirishning o‘zi yetarli 
emas. Shu bois integratsiyalashgan ta’lim modeli zarur hisoblanadi. Xususan, sport-intellekt kross-treningi 
asosida jismoniy mashqlar jarayoniga mantiqiy vazifalarni kiritish, masalan, yugurish davomida matematik 
misollarni yechish kabi metodlar qo‘llanilishi mumkin. Shuningdek, ijobiy psixologik mustahkamlash mexanizm-
larini joriy etish, ya’ni o‘smirning sportdagi muvaffaqiyatini uning darsdagi faolligi bilan bog‘liq holda rag‘bat-
lantirish ham muhim ahamiyat kasb etadi. “Tarbiyasi og‘ir” o‘smirlarda ko‘pincha o‘zini namoyon qila olmaslik 
kompleksi mavjud bo‘lib, jismoniy faollik ushbu psixologik to‘siqni yengishga yordam beradi. Tadqiqot natijalari 
jismoniy muvaffaqiyat kognitiv ishonch (cognitive self-confidence) ni shakllantirishini ko‘rsatdi. Masalan, o‘smir 
turnikda tortilish sonini oshira olsa, uning ongida “men murakkab masalani ham yecha olaman” degan ichki 
ishonch shakllana boshlaydi.

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, “tarbiyasi og‘ir” o‘smirlar orasida jismoniy faollik darajasini oshirish orqali akademik 

yutuqlarni takomillashtirishning quyidagi modeli taklif etiladi:

•	 maktab dasturlariga agressiyani konstruktiv yo‘naltiruvchi kontaktli sport turlarini kengroq joriy etish;

•	 sport yutuqlari uchun akademik rag‘batlantirish tizimini yo‘lga qo‘yish;

•	 jismoniy tarbiya o‘qituvchilari va psixologlarning hamkorlikdagi monitoring tizimini tashkil etish;

•	 sport orqali agressiyani sublimatsiya qilish orqali darsdagi intizomni yaxshilash.

Tadqiqot natijalari maxsus ishlab chiqilgan jismoniy-pedagogik dasturlar o‘smirlarning akademik yutuqlarini 
o‘rtacha 25–30 foizga oshirish imkonini berishini ko‘rsatdi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
1.	 Ishmuhamedov R. Innovatsion texnologiyalar yordamida ta’lim samaradorligini oshirish yo‘llari. – Toshkent, 2020. 
2.	 Abdullayev A., Xonkeldiyev Sh. Jismoniy tarbiya nazariyasi va usuliyati: darslik. – Toshkent: “O‘zbekiston faylasuflari 

milliy jamiyati”, 2005. 
3.	 G‘oziyev E.G‘. O‘smir psixologiyasi. – Toshkent: “O‘qituvchi”, 1994. 
4.	 Sodiqov Q., Aripova S., Shaxmurova G. Yosh fiziologiyasi va gigiyena. – Toshkent: “Yangi asr avlodi”, 2009. 
5.	 Karimov S.X. Deviant xulq-atvorli o‘smirlarni sport vositasida ijtimoiy reabilitatsiya qilish: pedagogika fanlari bo‘yicha 

falsafa doktori (PhD) dissertatsiyasi avtoreferati. – Toshkent, 2019. 
6.	 Maxsudov R.A. “O‘smirlarning jismoniy tayyorgarligi va ularning intellektual faolligi o‘rtasidagi bog‘liqlik” // O‘zbekiston 

davlat jismoniy tarbiya va sport universiteti ilmiy jurnali. – 2022. – №3. 
7.	 Usmonov B.Sh. Pedagogik korreksiya va jismoniy tarbiya integratsiyasi. – Samarqand: SamDU nashri, 2021. 
8.	 Stefan G. Hofmann, Alice T. Sawyer. “The Effect of Physical Exercise on Cognitive Control and Academic Achievement 

in Adolescents” // Journal of Youth and Adolescence, 2010. 
9.	 Lev Vygotsky. Pedagogik psixologiya. – O‘zbek tilidagi tarjimalari yoki ruscha nashri.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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